

Số: /KH - UBND

Yên Ninh, ngày tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung cho công tác tập huấn

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 02/7/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung cho công tác tập huấn.

UBND xã Yên Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung cho công tác tập huấn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả, toàn diện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 139/KH-UBND, ngày 02/7/2025 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 265-KH/TU và Kế hoạch 266-KH/TU của Tỉnh ủy.

- Lấy Kế hoạch làm nền tảng để triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã. Tạo điều kiện thuận lợi cho người học có thể tiếp thu được kiến thức ở mọi lúc, mọi nơi và chủ động trong việc học tập mà không ảnh hưởng đến công việc.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác đào tạo, tập huấn để triển khai được trên phạm vi rộng, cùng lúc có thể đáp ứng được số lượng lớn người học tham gia, không hạn chế đối tượng tham gia. Giảm chi phí tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn theo phương pháp truyền thống.

2. Yêu cầu

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, cán bộ, công chức, viên chức, các đoàn thể trong các cơ quan nhà nước và nhân dân trong việc chuyển đổi từ hình thức học tập, tập huấn theo phương pháp tập trung truyền thống sang phương thức trực tuyến.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng triển khai

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan xã đối với các chuyên đề đào tạo, tập huấn chuyên sâu, chuyên ngành.

- Quần chúng nhân dân trên địa bàn xã đối với những nội dung đào tạo mang tính đại trà, phổ cập.

2. Nội dung thực hiện

- Phối hợp với Công an xã, bộ phận chuyên môn, Ban ngành đoàn thể trong xã; Trung tâm cung ứng dịch vụ công đăng tải lên trang TTĐT, các trang mạng để phục vụ việc tham gia tập huấn.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân cách thức truy cập, đăng nhập tài khoản tại địa chỉ website “binhdanhocvuso.gov.vn” để học tập, phổ cập kiến thức bình dân học vụ số:

(1) Xây dựng các bài viết, phóng sự, tin tức, video clip, hình ảnh...

(2) Xây dựng các clip trực quan, sinh động để hướng dẫn người dân cách thức thực hiện;

(3) Tổ chức hội nghị, tọa đàm, đối thoại...

- Trường hợp người dân chưa có tài khoản định danh điện tử, hướng dẫn, hỗ trợ người dân làm thủ tục đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử để đăng nhập vào trang web.

- Đề nghị cấp chứng chỉ (nếu có) cho học viên tham gia lớp học

3. Phương thức tổ chức

3.1. Đối với các nội dung đào tạo do các Bộ, ngành trung ương tổ chức

- Tài liệu tập huấn: Các bài giảng tùy lĩnh vực sẽ chia ra làm tài liệu do Trung ương xây dựng để đào tạo toàn quốc. Hiện nay, một số khóa học mở (mang tính phổ cập đại trà) đã được triển khai trên Nền tảng Bình dân học vụ số, người học đã có thể tham gia học tập.

- Nhiệm vụ của địa phương:

+ Đối với những nội dung đào tạo theo chuyên đề:

(1) Lập danh sách học viên và gửi về Cục C06 - Bộ Công an để triển khai;

(2) Phân công cán bộ tham gia phối hợp quản lý lớp;

(3) Các học viên tham gia lớp học, tập huấn theo mốc thời gian quy định.

+ Đối với những nội dung học tập đại trà: phổ biến, tuyên truyền để đông đảo người dân trên địa bàn biết để tự nghiên cứu, tự học tập nhằm nâng cao kiến thức.

3.2. Đối với các nội dung tập huấn do địa phương tổ chức

- Tài liệu tập huấn: Địa phương muốn đào tạo theo chuyên đề riêng sẽ chủ động xây dựng các bài giảng và phối hợp với Cục C06 - Bộ Công an để đưa các bài giảng lên Nền tảng đào tạo trực tuyến.

- Nhiệm vụ của địa phương:

+ Phối hợp với Cục C06 - Bộ Công an để xây dựng, tạo lập bài giảng trên nền tảng đào tạo trực tuyến.

+ Đối với những nội dung đào tạo theo chuyên đề:

- (1) Lập danh sách học viên và gửi về Cục C06 - Bộ Công an để triển khai;
- (2) Phân công cán bộ tham gia phối hợp quản lý lớp học;
- (3) Các học viên tham gia lớp học, tập huấn theo mốc thời gian quy định.

+ Đối với những nội dung học tập đại trà: phổ biến, tuyên truyền để đông đảo người dân trên địa bàn biết để tự nghiên cứu, học tập nhằm nâng cao kiến thức.

3.3. Địa chỉ truy cập, phương thức đăng nhập

- Người học truy cập nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung để tập huấn, học tập tại địa chỉ website “binhdanhocvuso.gov.vn”.

- Người học sử dụng tài khoản Định danh điện tử (VNeID) làm tài khoản truy cập để thực hiện các nội dung tập huấn, học tập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã.

- Làm đầu mối phối hợp với Cục C06 - Bộ Công an để triển khai các lớp tập huấn do Trung ương triển khai trên Nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung và các nội dung do các sở, ban, ngành, đơn vị trong tỉnh đề xuất triển khai.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân cách thức truy cập, đăng nhập tài khoản tại địa chỉ website “binhdanhocvuso.gov.vn” để học tập, phổ cập kiến thức bình dân học vụ số.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản định danh điện tử phục vụ truy cập website để học tập.

- Chủ trì xây dựng các bài giảng thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị đề đề nghị Cục C06 - Bộ Công an và các đơn vị có liên quan đăng tải lên Nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung.

- Phối hợp, hỗ trợ các sở, ban, ngành cấp tỉnh trong triển khai các lớp tập huấn do địa phương, các đơn vị tự tổ chức tập huấn trên Nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung.

- Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, tập hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo (thực hiện thường xuyên).

2. Phòng Văn hoá.

Nghiên cứu, tham mưu tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng trên Nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung cho đội ngũ cán bộ, công chức xã đặc biệt sau khi thực hiện tổ chức bộ máy chính quyền theo mô hình 02 cấp.

Phối hợp với doanh nghiệp Viễn thông, đảm bảo hạ tầng, đường truyền Internet trong quá trình đào tạo, tập huấn.

3. Phòng Kinh tế.

Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách, tham mưu báo cáo UBND tỉnh bổ sung kinh phí cho các đơn vị để thực hiện.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công.

Chủ trì, tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa và tầm quan trọng của Phong trào “Bình dân học vụ số” cách thức thực hiện học tập trên website “binhdanhocvuso.gov.vn” trên các phương tiện truyền thông đại chúng, các nền tảng mạng xã hội, để nhân dân tích cực tham gia nhằm nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ để áp dụng trong các mặt của đời sống, lao động.

Xây dựng các chuyên đề, tin, phóng sự phát trên sóng phát thanh để phổ biến đến rộng rãi các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về Nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung để nhân dân tích cực tham gia nhằm nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ để áp dụng trong các mặt của đời sống, lao động...

Trên đây Kế hoạch triển khai nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung cho công tác tập huấn. UBND xã đề nghị các phòng, trung tâm, cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thanh Hóa;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Công an xã;
- Các phòng ban;
- Trung tâm cung ứng DVC;
- Các Thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Tùng